РЕШЕНИЕ

44/05-АМЗ-2012

г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 28 мая 2012 г.

Решение изготовлено в полном объеме 13 июня 2012 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

Котеева В.В.       – заместителя руководителя;

Членов Комиссии:

Даниловой С.Г.   –  начальника отдела контроля органов власти и по борьбе с картелями;

Бубеновой Т.А.  – специалиста 1 разряда отдела контроля органов власти и по борьбе с картелями;

при участии в деле:

Васильева Владимира Варсонофьевича – представителя администрации Маринско-Посадского района Чувашской Республики, действующего по доверенности от 10.05.2012;
Титова Олега Николаевича, председателя СХПК «Восток»,

Павловой Раисы Федоровны, представитель СХПК «Восток»,
Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики, надлежащим образом извещенное о месте, дате и времени рассмотрения дела, явку представителя не обеспечило,
рассмотрела материалы дела № 44/05-АМЗ-2011, возбужденного по признакам нарушения статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в отношении администарции Мариинско-Посадского района Чувашской Республики (429570, Чувашская Республика, г. Мариинский Посад, ул.Николаева, д.47) и Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики (428000, г. Чебоксары, Президентский бульвар, д. 17), выразившегося в осуществлении действий (бездействия), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, в частности  необоснованное препятствование деятельности хозяйствующим субъектом СХПК «Восток»,
УСТАНОВИЛА:

16.04.2012 в Чувашское УФАС России поступило заявление председателя СХПК «Восток» Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на действия Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики (далее – Минсельхоз Чувашии) и администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики (далее – администрация района) при распределении льготного дизельного топлива на проведение весенне-полевых работ в марте-июне 2012 года.
Из заявления следует, что администрация района направила в Минсельхоз Чувашии письмо от 03.04.2012 исх. № 04/01-13-908 с просьбой перераспределить льготное дизельное топливо, предназначенное для СХПК «Восток», другим сельскохозяйственным товаропроизводителям.

На заседании Комиссии заявитель поддержал доводы, изложенные в жалобе, также дополнительно сообщил, что при обращении в ООО «Лукойл-Волганефтепродукт» им был получен отказ в предоставлении льготного дизельного топлива на проведение весенне-полевых работ в 2012 году.

Представитель Минсельхоза Чувашии нарушения антимонопольного законодательства не признал, сообщив, что письмо администрации района от 03.04.2012 исх. № 04/01-13-908  не принималось во внимание при распределении льготного дизельного топлива. В настоящее время в ООО «ЛУКОЙЛ-Волганефтепродукт» имеется разнарядка о предоставлении СХПК «Восток» льготного дизельного топлива и ООО «ЛУКОЙЛ-Волганефтепродукт» выставило счет № 20003391 от 19.04.2012, то есть СХПК «Восток» имеет доступ к выборке льготного дизельного топлива в апреле 2012 года в размере 5 тонн.
Представитель администрации района нарушения антимонопольного законодательства не признал связи с тем, что председатель СХПК «Восток» неоднократно публично отказывался от получения льготного дизельного топлива в присутствии свидетелей.
Комиссия Чувашского УФАС России, рассмотрев документы, имеющиеся в материалах дела, заслушав участников по делу, приходит к следующему.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2010 № 129 О соглашениях между органами государственной власти, органами местного самоуправления и хозяйствующими субъектами о снижении или поддержании цен на отдельные виды горюче-смазочных материалов, реализуемых сельскохозяйственным товаропроизводителям (далее – Постановление от 05.03.2010 № 129) установлено, что исполнительные органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления вправе заключать с хозяйствующими субъектами - производителями или поставщиками горюче-смазочных материалов соглашения о снижении или поддержании цен при поставке сельскохозяйственным товаропроизводителям отдельных видов горюче-смазочных материалов, необходимых для проведения сельскохозяйственных работ.

Исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации формирует перечень сельскохозяйственных товаропроизводителей - получателей горюче-смазочных материалов по сниженным ценам, с которыми могут заключаться соглашения, предусмотренные пунктом 2 настоящего Постановления.

В соответствии с Постановлением от 05.03.2010 № 129 Минсельхоз Чувашии и ООО «Лукойл-Волганефтепродукт» 28.02.2012 заключили Соглашение, предметом которого является взаимодействие сторон по снижению и поддержанию цен на горюче-смазочные материалы, реализуемые сельхозтоваропроизводителям в Чувашской Республике на проведение сезонных работ в 2012 году в пределах рекомендуемых объемов, согласованных Министерством энергетики Российской Федерации и Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.

Постановлением Коллегии Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики от 24.02.2012 № 1-1-3 «Об утверждении методики распределения льготного дизельного  топлива по муниципальным районам Чувашской Республики» администрациям муниципальных районов рекомендовано использовать указанную методику.
В соответствии с Постановлением от 05.03.2010 № 129 и  Постановлением Коллегии Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики от 24.02.2012 № 1-1-3 администрация района 06.03.2012 направила письмо (исх. № 04/01-13-597) в Минсельхоз Чувашии, в котором представила информацию о распределении выделенных объемов льготного дизельного топлива среди сельхозорганизаций и крестьянско-фермерских хозяйств Мариинско-Посадского района Чувашской Республики.
Согласно письму от 06.03.2012 исх. № 04/01-13-597 СХПК «Восток» вошло в перечень получателей льготного дизельного топлива в размере 15 тонн (5 тонн на апрель, 5 тонн на май, 5 тонн на июнь).
Письмом от 03.04.2012 исх. № 04/01-13-908, направленным в Минсельхоз Чувашии, администрация района просила перераспределить выделенный ранее КФК Федоров А.В., на апрель-июнь 2012 года, лимит дизельного топлива в объеме – 28,5 тонн, и лимит СХПК «Восток» - 15 тонн, по следующим организациям: ООО «ТП «Сувар-2», КФХ Белов А.Е., КФХ Галошев В.Н., КФХ Плотников В.Е., КФХ Тагеев М.Л.

Письмом от 19.04.2012 № 02/31-1905 Минсельхоз Чувашии просило администрацию района дать разъяснения по поводу перераспределения лимитов апреля в районе, а также сообщить проводилось ли согласование с руководителями хозяйств КФХ Федорова А.В. и СХПК «Восток» о снятии лимитов льготного топлива и при наличии копии таковых представить в Минсельхоз Чувашии.
В ответ на письмо от 19.04.2012 № 02/31-1905 администрация района сообщила (письмом от 19.04.2012 № 04/01-13-1100), что 5 апреля текущего года на отчетно-выборном собрании СХПК «Восток» руководитель кооператива Титов Олег Николаевич перед членами кооператива в присутствии представителей администрации района заявил, что завоз выделенного льготного дизельного топлива в объеме 15 тонн экономически невыгоден и потому СХПК «Восток» не будет завозить это топливо. Исходя из вышеизложенного, администрацией района было принято решение о перераспределении лимитов топлива этих хозяйств по другим сельхозорганизациям района, изъявившим желание дополнительно завозить дизельное топливо по льготной цене.
Также письмом от 28.04.2012 исх. № 02/31-2080 Минсельхоз Чувашии сообщило, что при наличии письменного согласия СХПК «Восток» на снятие лимитов льготного дизельного топлива возможно внесение изменений в перечень сельхозтоваропроизводитлей Мариинско-Посадского района – получателей дизельного топлива по льготной цене ОАО «Лукойл». На основании вышеизложенного, в целях обеспечения выполнения решений Правительства Российской Федерации и создания равных экономических условий сельхозтоваропроизводителям Чувашской Республики Минсельхоз Чувашии оставляет письмо администрации района № 04/01-13-908 от 03.04.2012 без внимания.
Письмами от 04.05.2012 исх. №№ 01-3-444 и 01-3-438 ООО «Лукойл-Волганефтепродукт» не представило какой-либо переписки с Министерством сельского хозяйства Чувашской Республики, свидетельствующей о снятии лимитов льготного дизельного у СХПК «Восток», выделенного для проведения весенне-полевых работ в 2012 году.
Из материалов дела следует, что 16.04.2012 между ООО «Лукойл-Волганефтепродукт» и СХПК «Восток» был заключен договор, согласно которому ООО «Лукойл-Волганефтепродукт» обязуется поставить, а СХПК «Восток» принять и оплатить нефтепродукты в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором.

Также 23.04.2012 ООО «Лукойл-Волганефтепродукт» выставило СХПК «Восток» счет № 20003406 на сумму 86 864,41 руб. на 5 тонн топлива дизельного ЕВРО.

Заявитель подтвердил, что в настоящее время заключен договор поставки нефтепродуктов с нефтебазы (склада) от 16.04.2012 между ООО «ЛУКОЙЛ-Волганефтепродукт» и СХПК «Восток», ООО «ЛУКОЙЛ-Волганефтепродукт» выставлен счет № 20003406 от 23.04.2012 СХПК «Восток» на поставку дизельного топлива ЕВРО в количестве 5 тонн.
Согласно пункту 2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления запрещается осуществлять действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, в частности запрещается необоснованное препятствование осуществлению деятельности хозяйствующими субъектами.

Согласно Постановлению Коллегии Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики от 24.02.2012 № 1-1-3 в качестве базовых индикаторов, учитываемых при распределении льготного топлива (без учета показателей ЛПХ), принимаются:

· вся посевная площадь в текущем году согласно прогнозной структуре посевных площадей, представленной муниципальными районами Чувашской Республики;
· валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в весе после доработки по данным Чувашстата (форма № 29 – СХ «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур») в предыдущем году;

· валовой сбор картофеля и овощей открытого грунта по данным Чувашстата (форма № 29 – СХ «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур») в предыдущем году.

В соответствии с Методикой распределения льготного дизельного топлива по муниципальным районам Чувашской Республики, утвержденной Постановлению Коллегии Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики от 24.02.2012 № 1-1-3, СХПК «Восток» было выделено 15 тонн дизельного топлива по льготной цене (по 5 тон на апрель, май и июнь).

Администрация Мариинско-Посадского района Чувашской Республики 03.04.2012 направила письмо исх. № 04/01-13-908 с просьбой перераспределить льготное дизельное топливо, предназначенное для СХПК «Восток», другим сельскохозяйственным товаропроизводителям. Данное письмо было направлено без согласования со стороны СХПК «Восток» и законного обоснования, что могло привести к необоснованному препятствованию осуществления деятельности СХПК «Восток».

Таким образом, вышеизложенные действия администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики являются нарушением  пункта 2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
Как следует из пояснений представителя Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики и подтверждается материалами дела, Минсельхоз Чувашии не приняло внимание письмо администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 03.04.2012 исх. № 04/01-13-908.

Таким образом, признаки нарушения Министерством сельского хозяйства Чувашской Республики статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» не подтвердились.

Комиссия Чувашского УФАС России также приходит к выводу о необходимости выдачи предписания об устранении нарушения пункта 2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-3 статьи 41, частью 1 статьи 49, статьей 50 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия
РЕШИЛА:

1. Дело № 44/05-АМЗ-2012 в отношении Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики прекратить.
2. Признать в действиях администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики нарушение пункта 2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

3. Выдать администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики предписание об устранении нарушения пункта 2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Председатель Комиссии

 В.В. Котеев
Члены Комиссии

С.Г. Данилова

Т.А. Бубенова
В соответствии со статьей 52 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» решение антимонопольного органа может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.
5